



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2006-151-0081
Dok.: AKJ41592

Besvarelse af spørgsmål nr. 243 fra Folketingets Socialudvalg (Alm. del).

Spørgsmål:

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 31. juli 2006 om prostitution og kundevold fra Kristian Kristensen, jf. alm. del - bilag 378.”

Svar:

I henvendelsen giver Kristian Kristensen udtryk for, at kunders vold mod prostituerede er et overset problem, ligesom Kristian Kristensen bl.a. spørger til, hvorledes politiets indsats på området kan forbedres.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspoliti-
litichefen, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet er ikke i besiddelse af særskilte statistiske opgørelser over vold mod prostituerede. Det skyldes, at politiets statistikker er indrettet således, at registreringen er knyttet til de relevante bestemmelser i lovgivningen, og at der således ikke generelt foretages registrering af oplysninger om forurettedes særlige forhold, medmindre dette indgår som en del af gerningsindholdet for den pågældende forbrydelse.

I det omfang politiet bliver bekendt med sager vedrørende vold mod prostituerede, vil der blive iværksat en sædvanlig politimæssig efterforskning, når der er rimelig formodning om, at et strafbart forhold, som forfølges af det offentlige, er begået, ligesom der vil blive ydet sædvanlig bistand mv. til den forurettede.

Rigspolitiet har den 4. oktober 2006 til alle politikredse udsendt en samlet strategi for en styrket politimæssig indsats mod prostitutionens bagmænd. Formålet med strategien er at sikre en ensartet og intensiveret politimæssig indsats mod strafbare forhold i forbindelse med prostitution.

I strategien lægges der bl.a. op til, at politikredsene gennemfører en systematisk opsøgende indsats samt en udbygget og regelmæssig kontrolvirksomhed i prostitutionsmiljøet.

Efter Rigspolitiets opfattelse vil en systematisk opsøgende indsats samt en udbygget og regelmæssig kontrolvirksomhed i prostitutionsmiljøet være egnet til også at forebygge og bekæmpe vold i prostitutionsmiljøet, herunder ved at politiet får bedre muligheder for enten efter anmeldelse eller af egen drift at iværksætte efterforskninger af vold mod prostituerede.

Der henvises i øvrigt til Det Kriminalpræventive Råds hjemmeside www.voldmodkvinder.dk, der bl.a. indeholder gode råd og vejledning om forebyggelse mv. af vold mod kvinder, ligesom der henvises til en hotline, hvor voldsramte kvinder kan henvende sig døgnet rundt. Hjemmesiden indeholder endvidere oplysninger om myndigheder og organisationer, der kan støtte og rådgive voldsramte kvinder.

Hjemmesiden henvender sig generelt til kvinder, der er udsat for vold, og de initiativer, der henvises til på hjemmesiden, vil således ligeledes kunne finde anvendelse i forhold til voldsramte prostituerede, der udsættes for vold.”

Som det fremgår af Rigspolitichefens udtalelse, har Rigspolitiet – som led i en samlet strategi for en styrket politimæssig indsats mod prostitutionens bagmænd – netop taget initiativ til en udbygget og regelmæssig kontrolvirksomhed i prostitutionsmiljøet.

Jeg kan henholde mig til Rigspolitichefens udtalelse og finder på den baggrund ikke, at der er anledning til at tage yderligere initiativer på dette område.

I henvendelse rejser Kristian Kristensen endvidere spørgsmål om, hvorfor regeringens handlingsplan til bekæmpelse af mænds vold mod kvinder og børn i familien (2005-2008) ikke omtaler problemet vedrørende vold mod prostituerede.

Justitsministeriet har i den anledning indhentet følgende udtalelse fra Socialministeriet, Ligestillingsafdelingen, der har oplyst følgende:

”Vold mod kvinder i hjemmet er et dokumenteret stort problem i Danmark. Handlingsplanen til bekæmpelse af mænds vold mod kvinder og børn i familien 2005-2008 fokuserer på partnervold og ikke på den vold, som kvinder udsættes for uden for hjemmet. At det er nødvendigt at have et særligt fokus på vold i hjemmet skyldes, at blandt de 64.000 kvinder, som årligt udsættes for vold, udsættes langt størstedelen (41.000) for vold af en nuværende eller tidligere partner. 29.000 børn i alderen 0-15 år overværer hvert år, at deres mor udsættes for vold eller trusler om vold. Regeringen har derfor valgt at iværksætte særlige initiativer for denne gruppe af kvinder og deres børn.”

